Et d´aquí en deante façades d´ella toda vossa voontade para senpre et con lla qual herdade

me obrigo a vos amparar et defender con ella et vos la fazer de paz a todo tenpo per min et per meus
beens et todo jur, Sennorio pussissom propiedade et dereyto que eu ey en esta dita herdade et casas
et chantados que vos aquí vendo de min et de mina voz ho tyro et follo et en vos et vossa voz ponno
et removo et traspaso per esta presente carta.

Et quenquer que vos contra esta venda veer quenquer que for peyte a vos et a vossa voz a
pena do dobro do dito preço et a dita pena pagada ou non pagada toda  [...] esta carta et esta venda
fique firme en sua revor et valla para sempre.

Testemoyos Johan Gomes, Roy Peres de vendoya, Martín Garçia de Felgueira, Fernan d
´Ulloa.

Et eu Ares Fernández notario iurado en terra de Deça presente foy et eu mina presença fiz
escribir et meu nome et meu sinal aquí puje que tal he [signum].

14- Archivo Documental de San Payo de Ante-Altares. San Pedro de Ansemil. Pergaminos. Cajón 1,
mazo 2.

Venta de una heredad situada en la feligresía de san Martín de Paaços a Diego Gomes de Deça.

[15 de Abril de 1332]

Era Mª CCC et LXX anos o quotum XV dias d´abril

Conoscuda cousa seya a  todos commo nos Ero eanes de Quinta,  Lopo Eanes et  Fernan
Eanes et Martín Eanes vendemos et firmemente outorgamos para senpre a vos Diego Gomes de
Deça et a vosa vos [...] de Suso con todas suas peertenças per uquer que vaa a montes et a fontes so
cadea de San Martino de Paaços, conven a saber por XX libras de dineiros brancos da moneda del
rey don Affonso de que nos outorgamos por ben pagados et renunçamos que nunca ende digamos o
contrario et obrigamos nos et nosos beens a amparar vos et vosa vos con e dita vendiçon et quen
contra esto pasar peyte [...] parte dito preço dobrado et a vende et a carta valla per senpre.

Testemoyas Gonçalvo Gomes Garçia [...]

Et eu Gonçalvo Peres notario de Deça presente foy et meu nome et meu synal y pono que tal
he [signum].

15- Archivo Documental de San Payo de Ante-Altares. San Pedro de Ansemil. Pergaminos. Cajón 1,
mazo 2.

Urraca y su marido Domingo Savaschaes venden a Diego Gomes de Deça una heredad sita en la
feligresia de San Miguel  de Bendoiro por 700 sueldos de moneda blanca del  rey don Alfonso
onceno.

[20 de abril de 1332]

Ea de mill et CCC et LXX annos et quodum a vinte dias d´abril

Conusçuda cousa seia a todos commo eu Orraca [...] de Deça con meu marido Domingo
Savaschaes presente et outorgante por nos et por nosas vozes vendemos a vos Diego Gomes de
Deça et a vosa voz quanta herdade ey et aver devo so cadea de San Miguel de Vnedoyro o qual
herdamento ficou dun meu fillo et filla Marina Fernández et Pero Fernández que ou e de Fernan
Peres de Vendoyro meu marido que [...] por sete çentos soldos d´esta moeda branca de rey dom
Afonso de que me outorgo por ben pagada sen [...] et propriedade o senorio et en vos lo [...] por esta
presente carta et d´aquí endeante fasades dela toda vosa voontade livre et  quito para sempre et
obrigo min et todos meus beens amparar vos et a vosa vos con esta venda a todo tenpo.